Дело № 1-36/24

УИД 22RS0056-01-2024-000223-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Тюменцево 29 октября 2024 года

Тюменцевский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Бураковой М.К.,

при ведении протокола помощником судьи Лукьяновой М.А., при секретаре Шестопаловой И.Д.,

с участием государственных обвинителей Тютюнниковой М.Н., Путилина А.А.,

подсудимого ФИО4, 

защитника - адвоката Архипова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО4 совершил хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Тюменцевская центральная районная больница» (далее – КГБУЗ «Тюменцевская ЦРБ», либо Учреждение) зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> за основным государственным регистрационным номером №. Официальное сокращенное наименование – КГБУЗ «Тюменцевская ЦРБ». Юридический адрес Учреждения: 

<

адрес>. Учреждение имеет в своем составе 

<

данные изъяты>. 

Согласно п.1.1 и п.1.2 Устава КГБУЗ «Тюменцевская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ.) – это унитарная некоммерческая организация, созданная Алтайским краем для выполнения работ, оказания услуг вцелях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации и Алтайского края полномочий Министерства здравоохранения Алтайского края в сфере здравоохранения. 

Собственником имущества и Учредителем Учреждения является Алтайский край. Министерство здравоохранения Алтайского края осуществляет функции и полномочия Учредителя Учреждения и Главного распорядителя бюджетных средств в отношении подведомственного Учреждения, в том числе по вопросам сохранности, содержания и использования по назначению государственного имущества. 

<

данные изъяты>

Приказом 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность 

<

данные изъяты> с продолжительностью рабочей недели 

<

данные изъяты> часов, ежедневной работы 

<

данные изъяты> часов, количество выходных дней в неделю 

<

данные изъяты>, о чём с последним заключен соответствующий трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ

В период с ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точные дата, время и место неустановлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, у 

<

данные изъяты> ФИО4, достоверно знающего сложившийся порядок получения Специальных социальных выплат, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на хищение 

<

данные изъяты>, распорядителем которых является 

<

данные изъяты>, предназначенных для выплаты медицинским работникам Специальной социальной выплаты, путем предоставления сотрудникам 

<

данные изъяты> заведомо ложных и недостоверных сведений о его контактах с пациентами с установленным диагнозом 

<

данные изъяты>, а также пациентов якобы больных 

<

данные изъяты>. 

Преследуя корыстную цель, 

<

данные изъяты> ФИО4, осознавая, что объем его должностных полномочий достаточен для достижения задуманного, разработал план своей преступной деятельности, согласно которому решил: - представлять 

<

данные изъяты> ФИО2, информацию, содержащую заведомо ложные сведения о дате контакта главного врача 

<

данные изъяты> ФИО3 с пациентами больными 

<

данные изъяты>, а также с пациентами 

<

данные изъяты>, с одновременным внесением ФИО2 недостоверной информации в программу 

<

данные изъяты> о пациентах больных 

<

данные изъяты> с которыми якобы контактировал ФИО3

- Осуществлять контроль за 

<

данные изъяты> ФИО2 за своевременным и правильным внесением сведений в реестры учета контактов медицинского работника, оказывающего медицинскую помощь пациентам, 

<

данные изъяты>, о дате контакта с пациентами 

<

данные изъяты>, с которыми якобы контактировал ФИО3, исполняя свои должностные обязанности; обеспечить внесение недостоверных сведений об осуществлении им приема пациентов с установленным 

<

данные изъяты> в амбулаторные карты пациентов, иные медицинские документы, а также регистрационные журналы;

- Обеспечить внесение недостоверных сведений об осуществлении им приема пациентов с установленным 

<

данные изъяты> в амбулаторные карты пациентов, иные медицинские документы, а также регистрационные журналы.

- Обеспечивать представление 

<

данные изъяты> ФИО25, информации, содержащей заведомо ложные сведения, о количестве пациентов и дате контакта, с которыми ФИО3 якобы контактировал, как спациентами с установленным диагнозом 

<

данные изъяты>; 

- Осуществлять контроль 

<

данные изъяты> ФИО25 по внесению сведений в табеля учета использования рабочего времени сотрудникам оказывающим медицинскую помощь по диагностике и лечению 

<

данные изъяты> медицинским работникам, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом (далее по тесту табеля учета использования рабочего времени), о количестве нормативных смен сприменением 

<

данные изъяты> часовой рабочей недели по основному месту работы, когда ФИО3 якобы контактировал спациентами с установленным диагнозом 

<

данные изъяты>;

- Осуществлять контроль за подписанием 

<

данные изъяты> ФИО26, табелей учета использования рабочего времени о количестве нормативных смен сприменением 

<

данные изъяты> часовой рабочей недели по основному месту работы, когда ФИО3 якобы контактировал спациентами с установленным 

<

данные изъяты>

- Как главный врач КГБУЗ «Тюменцевская ЦРБ» подписывать табели учета использования рабочего времени, где отмечены 

<

данные изъяты> смены, зная о том, что в них отражены заведомо недостоверные сведения о количестве его нормативных смен, когда он якобы контактировал спациентами с установленным диагнозом 

<

данные изъяты>; 

- Утверждать предоставленные 

<

данные изъяты> ФИО25 табели учета использования рабочего времени и предоставлять 

<

данные изъяты> ФИО27 для начисления и расчета количества рабочих смен, за которые медицинский работник, в том числе ФИО3, получит 

<

данные изъяты>; 

- Похищать 

<

данные изъяты> денежные средства в виде 

<

данные изъяты>, обеспечив их зачисление путем обмана и злоупотребления доверием на принадлежащую ему банковскую карту, реквизиты которой имелись в бухгалтерии 

<

данные изъяты>;

- Зачисленные на банковскую карту денежные средства в виде 

<

данные изъяты> противоправно и безвозмездно обращать всвою пользу ивпоследствии распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

Задуманное преступление ФИО3 решил совершать в тайне отФИО2, ФИО25, ФИО26, ФИО27, а также других лиц, введя их в заблуждение относительно правомерности совершаемых им действий и не посвящая их в свои преступные намерения.

Так, ФИО3, используя свое служебное положение, преследуя корыстную цель в виде незаконного завладения и использования в личных целях бюджетных денежных средств, принадлежащих Отделению Фонда, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, приступил к реализации своего единого преступного умысла, согласно ранее разработанному преступному плану, и совершил хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Отделению Фонда путем мошенничества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах

Приступив к реализации единого преступного умысла, ФИО3 в период ДД.ММ.ГГГГ более точные дата и время не установлены, находясь в кабинете № здания 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, достоверно зная, что в вышеуказанный период времени он, в соответствии с приказом 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, выполняя по совместительству обязанности 

<

данные изъяты> по оказанию медицинской помощи гражданам в период пандемии, у которых выявлена 

<

данные изъяты> фактически контактировал спациентами сустановленным диагнозом 

<

данные изъяты>, а также с 

<

данные изъяты>, лишь 

<

данные изъяты> рабочих дней, используя свое служебное положение 

<

данные изъяты>, реализуя организационно-распорядительные функции и злоупотребляя доверием, представил 

<

данные изъяты> ФИО2, заведомо ложные сведения о приемах пациентов, с которыми он якобы контактировал, как спациентами сустановленным диагнозом 

<

данные изъяты>, тем самым увеличив свои рабочие дни по контакту с вышеуказанными пациентами на 

<

данные изъяты> дней, что несовпадало с действительностью, а также дал устные указания ФИО2, как работнику 

<

данные изъяты>. 

Затем, 

<

данные изъяты> ФИО2, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО4 идоверяя последнему, в указанный период времени, находясь в указанном месте, под влиянием обмана и в служебном подчинении у ФИО3, внес под диктовку ФИО3 недостоверную информацию в программу 

<

данные изъяты> об осуществлении приема пациентов больных 

<

данные изъяты> с которыми ФИО3 якобы контактировал, а также изготовил реестры учета контактов медицинского работника, оказывающего медицинскую помощь пациентам, у которых выявлена 

<

данные изъяты>, отразив в них недостоверные сведения о 

<

данные изъяты> приемах 

<

данные изъяты> пациентов, с которыми ФИО3 якобы контактировал, как спациентами сустановленным диагнозом 

<

данные изъяты>, а именно указав пациентов – ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ

Затем, 

<

данные изъяты> ФИО2, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО3 идоверяя последнему, в указанный период времени предоставил 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО25, заведомо ложные сведения о 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, с которыми ФИО3 якобы контактировал, как спациентами сустановленным диагнозом 

<

данные изъяты>, тем самым увеличив свои рабочие дни по контакту с вышеуказанными пациентами на 

<

данные изъяты>, что несовпадало с действительностью.

После чего, ФИО25, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3 и находясь под влиянием его обмана, в указанный период времени, находясь в указанном месте, составила табели учета использования рабочего времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в которых отразила заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о 

<

данные изъяты>, когда ФИО3 якобы контактировал с пациентами с установленным диагнозом 

<

данные изъяты>. 

Далее, в указанный период времени, находясь в указанном месте ФИО26, проверив достоверность сведений, указанных в табелях учета использования рабочего времени работников 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ, подписала последние, которые в последующем передала ФИО25, которая, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО3 и введеннаяв заблуждение последним относительно количества приема пациентов, у которых выявлена 

<

данные изъяты>, руководствуясь приказом 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> передала их ФИО3 для подписания и утверждения, которые в последующем предоставлялись 

<

данные изъяты> ФИО27

Далее, в указанный период времени, находясь в здании 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, выполняя свои должностные обязанности – 

<

данные изъяты> и реализуя свои административно-хозяйственные функции, подписал и утвердил табели учета использования рабочего времени работниками 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ где отмечены ковидные дни, зная о том, что в них отражены заведомо недостоверные сведения о количестве дней, когда последний якобы контактировал спациентами с установленным диагнозом 

<

данные изъяты>

После чего, 

<

данные изъяты> ФИО27, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3 и находясь под влиянием обмана, в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте в здании 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, не подозревая, что в представленных ей табелях учета использования рабочего времени работниками 

<

данные изъяты>, содержатся несоответствующие действительности сведения о количестве дней отработанных ФИО3, когда последний якобы контактировал спациентами с установленным диагнозом 

<

данные изъяты> произвела расчет рабочих дней сотрудникам 

<

данные изъяты>, в том числе ФИО3 из расчета якобы отработанных последним 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ., за дни приема 

<

данные изъяты> пациентов, прием которых фактически ФИО3 не осуществлялся, а именно: ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ а также дни приемов пациентов ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ как пациентов с установленным диагнозом 

<

данные изъяты>, у которых на дату приема ФИО3 фактически данный диагноз не подтвержден, тем самым незаконно начислив ему к выплате специальную социальную выплату в размере 

<

данные изъяты>. ФИО27 в этот же период времени осуществила ввод вышеуказанных сведений в программное обеспечение 

<

данные изъяты>. 

Далее, ФИО27, в указанный период времени, находясь в указанном месте, не осведомленная о преступном плане ФИО3 и не подозревая, что в представленных ей табелях учета использования рабочего времени работниками 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ содержатся несоответствующие действительности сведения о количестве рабочих дней, за которые ФИО69 полагалось начисление Специальной социальной выплаты, ввела информацию по медицинским работникам 

<

данные изъяты>, в программное обеспечение Отделения Фонда, указав реквизиты для перечисления Специальной социальной выплаты по каждому из работников, в том числе реквизиты банковской карты ФИО3, тем самым сформировала соответствующие реестры стимулирующих выплат в форме электронного документа. После чего, сведома 

<

данные изъяты> ФИО3, ФИО27 подписала вышеуказанные реестрыусиленной квалифицированной электронной подписью ФИО3, находящейся в ее постоянном пользовании, и отправила для совершения выплат в 

<

данные изъяты>.

Затем, сотрудники 

<

данные изъяты>, не подозревая о преступных намерениях ФИО70, находясь под влиянием его обмана, в указанный период времени, осуществили идентификацию указанных в реестре работников и проверку факта их трудоустройства 

<

данные изъяты> издали приказы о назначении Специальной социальной выплаты, в системе электронного документооборота 

<

данные изъяты>, сформировали и направили в 

<

данные изъяты> распоряжения о перечислении денежных средств на банковские карты «

<

данные изъяты>» физических лиц, указав в них реквизиты банковских карт, а также суммы денежных средств, подлежащих зачислению на счета работников Учреждения в виде 

<

данные изъяты>.

Так, в указанный период времени сотрудниками 

<

данные изъяты> были изданы следующие приказы о назначении 

<

данные изъяты>, согласно которым 

<

данные изъяты> ФИО3 начислены Специальные социальные выплаты за контакты с пациентами с установленным диагнозом 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, а именно:

-приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении 

<

данные изъяты>,

-приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении 

<

данные изъяты>,

-приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении 

<

данные изъяты>,

-приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении 

<

данные изъяты>,

-приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении 

<

данные изъяты>,

-приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении 

<

данные изъяты>

-приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении 

<

данные изъяты>

-приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении 

<

данные изъяты>,

-приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении 

<

данные изъяты>

Далее, сотрудники 

<

данные изъяты>, под влиянием обмана и не осведомленные о преступных намерениях ФИО3, в вышеуказанный период сформировали и направили в 

<

данные изъяты> распоряжения о перечислении денежных средств на банковские карты «

<

данные изъяты>» физических лиц, указав в них, в том числе реквизиты банковской карты ФИО3, согласно которым последнему подлежат зачисления в виде 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>.

После чего, сотрудники 

<

данные изъяты>, не подозревая опреступных намерениях ФИО3, в вышеуказанный период, находясь по адресу: 

<

адрес>, на основании полученных с Отделения Фонда распоряжений о перечислении денежных средств на банковские карты «

<

данные изъяты>» физических лиц, сформировали и направили в 

<

данные изъяты> электронные реестры и платежные поручения назачисление денежных средств со счета 

<

данные изъяты> № открытого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ФИО3 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с одновременным отражением указанных операций показначейскому счету № и лицевому счету 

<

данные изъяты> №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками 

<

данные изъяты> были сформированы следующие платежные поручения на зачисление денежных средств на вышеуказанный счет ФИО3 в качестве 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, которые в последующем были направлены в 

<

данные изъяты>: 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>, из которых выплачено ФИО3 

<

данные изъяты>, 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>, из которых выплачено ФИО3 

<

данные изъяты>, 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>, из которых выплачено ФИО3 

<

данные изъяты>,

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>, из которых выплачено ФИО3 

<

данные изъяты>,

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>, из которых выплачено ФИО3 

<

данные изъяты>,

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>, из которых выплачено ФИО3 

<

данные изъяты>, 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>, из которых выплачено ФИО3 

<

данные изъяты>, 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>, из которых выплачено ФИО3 

<

данные изъяты>, 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>, из которых выплачено ФИО3 

<

данные изъяты>.

После чего, сотрудники 

<

данные изъяты> в свою очередь, неподозревая опреступных намерениях ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в указанном месте, на основании поступившего в их адрес электронного реестра и вышеуказанных платежных поручений перечислили со счета 

<

данные изъяты> № открытого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО3 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с одновременным отражением указанных операций показначейскому счету № и лицевому счету 

<

данные изъяты> №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Специальные социальные выплаты вобщей сумме 

<

данные изъяты>, из которых сумма в размере 

<

данные изъяты> к выплате ФИО3 не полагалась.

Обеспечив зачисление на свой счет путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО3 противоправно и безвозмездно обратил их в свою пользу и в последствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив собственнику имущества материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, при вышеизложенных обстоятельствах, ФИО3, используя свое служебное положение исполняющего обязанности 

<

данные изъяты>, и обеспечив представление в 

<

данные изъяты> заведомо ложных и недостоверных сведений о количестве нормативных смен, в которые он якобы оказывал первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях по диагностике и лечению 

<

данные изъяты>, а также контактировал с пациентами с установленным диагнозом 

<

данные изъяты>, путем обмана и злоупотребления доверием похитил из 

<

данные изъяты> денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>.

Совершая указанные выше умышленные преступные действия ФИО3 осознавал общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желал их наступления, руководствовался корыстной целью.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, признал полностью; от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ;

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

Исследованными судом, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, его показаниями в ходе предварительного расследования, из которых усматривается, что 

последний вину признает, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

<

данные изъяты>

Показаниями представителя потерпевшего ФИО42 в суде, подтвердившей свои показания в ходе следствия 

<

данные изъяты> о том, что она состоит в должности 

<

данные изъяты>. Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю является правопреемником Государственного Учреждения – Алтайское региональное отделение фонда социального страхования Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1762, Фондом социального страхования Российской Федерации в 2020 - 2022 годах осуществлялись специальные социальные выплаты медицинским и иным работникам медицинских и иных организаций (их структурных подразделений), оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции «COVID-19», медицинским работникам, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом 

<

данные изъяты> В целях государственной социальной поддержки медицинских и иных работников медицинских и иных организаций с ДД.ММ.ГГГГ производятся ежемесячные специальные социальные выплаты за нормативную смену, определяемую как одна пятая продолжительности рабочего времени в неделю, установленной для соответствующей категории работников в организации в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно указанного постановления Правительства РФ, врачи, оказывающие первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях, получают выплату за одну нормативную смену в размере 

<

данные изъяты>, а также врачи, не оказывающие медицинскую помощь по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции «COVID-19», но контактирующие с пациентами с установленным диагнозом 

<

данные изъяты> при выполнении должностных обязанностей, получают выплату за одну нормативную смену вразмере 

<

данные изъяты>. Информация о количестве нормативных смен медицинских работников, 

<

данные изъяты>, поступала в Фонд социального страхования Российской Федерации от медицинских учреждений Алтайского края в виде реестров в форме электронных документов. Реестр формируется с указанием сведений об организации (наименование, идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки на учет, основной государственный регистрационный номер), периода, за который осуществляется специальная социальная выплата (календарный месяц), а также следующих сведений по каждому работнику: фамилия, имя, отчество, дата рождения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования; категория, должность (профессия), реквизиты для перечисления специальной социальной выплаты (наименование банка, банковский идентификационный код, номер счета или номер банковской карты, являющейся национальным платежным инструментом), фактическое число нормативных смен, размер районного коэффициента. Для получения специальной социальной выплаты медицинские учреждения направляют ежемесячно, не позднее 10-го рабочего дня после окончания отчетного месяца, в территориальный орган Фонда по месту своего нахождения реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты. Специальная социальная выплата осуществляется территориальным органом Фонда в течение 7 рабочих дней со дня получения территориальным органом Фонда реестра путём перечисления на банковскую карту или счет работника. Организация несет ответственность за представление недостоверных сведений либо сокрытие сведений, влияющих на право получения работником специальной социальной выплаты, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Обмен электронными документами между медицинскими организациями и Алтайским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации происходит при помощи программного обеспечения, расположенного на официальном сайте Фонда (

<

данные изъяты>), предоставляемого Фондом на безвозмездной основе.

При помощи указанного программного обеспечения 

<

данные изъяты> и направлялись реестры работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты. Общая сумма выплаченных Государственным учреждением – Алтайское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации ФИО71 в качестве социальной выплаты за период ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>. Принимая во внимание установленные предварительным следствием факты, размер необоснованной и незаконно полученной 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>ФИО3 специальной социальной выплаты за контакт с пациентами с установленным 

<

данные изъяты>, при выполнении им должностных обязанностей составил 

<

данные изъяты>. В настоящее время, причиненная сумма ущерба погашена в полном объеме, претензий Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> к ФИО3 не имеет, на строгом наказании не настаивает.

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 о том, что 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО27 о том, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО26 о том, что она 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО25 о том, 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО10 о том, 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО9 о том, что в 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО11 о том, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО12 о том, что с 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО19 о том, 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО13, аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО19 /

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО18 о том, что 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу очной ставки между свидетелем ФИО18 и ФИО3, свидетель ФИО18 подтвердила ранее данные ею показания, 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО14 о том, что 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО15 о том, что 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО62 о том, что 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу очной ставки между свидетелем ФИО64 и ФИО3, свидетель ФИО65 подтвердила ранее данные ею показания, 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО21 о том, что 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу очной ставки между 

<

данные изъяты> ФИО21 и ФИО3, свидетель ФИО67 подтвердила ранее данные ею показания

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО17 о том, 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО16. о том, что в 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО23. о том, что 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО22 о том, что 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО30 о том, что в 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО20 о том, что 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО32 о том, что 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО33 о том, что 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО35 о том, что 

<

данные изъяты>

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО1 о том, что 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., в помещении кабинета 

<

данные изъяты> изъяты изъяты копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность ФИО3 на 

<

данные изъяты> листе, копия приказа об освобождении от должности № от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> листе, копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> листах, копия дополнительного соглашения на 

<

данные изъяты> листах, копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> листах, копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> листе, копия должностной инструкции главного врача медицинской организации 

<

данные изъяты> уровня от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> листах, копия приложения от ДД.ММ.ГГГГ № на 

<

данные изъяты> листах, табель использования рабочего времени на 

<

данные изъяты> листах; копия справки о выплаченных пособиях за ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ № на 

<

данные изъяты> листах, копия реестра начисления социальных выплат на 

<

данные изъяты> листах, доп. соглашение от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кабинета № 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> изъяты 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> штук. 

<

данные изъяты>.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен кабинет главного врача 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ничего не изъято. 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен кабинет рентгенолаборанта № 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ничего не изъято. 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен кабинет 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ничего не изъято. 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты медицинские карты амбулаторного больного на имя ФИО9, ФИО37, ФИО14, копия уведомления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>.

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 изъят журнал регистрации выездов к пациентам с 

<

данные изъяты>

Все изъятое, а также отчет по банковской карте ФИО3, осмотрено, признано и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

<

данные изъяты>

Согласно приказу 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 назначен на должность 

<

данные изъяты>

Копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между работодателем 

<

данные изъяты> и ФИО3 Данный трудовой договор регулирует отношения между работником и работодателем, связанные с выполнением работником обязанностей по должности 

<

данные изъяты>. Работник приступает к исполнению обязанностей ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Копией должностной инструкцией главного врача медицинской организации первого уровня, в соответствии с которой в обязанности ФИО3 входит утверждение отчетных и бухгалтерских документов медицинской организации, осуществление руководства работниками медицинской организации, использование в работе информационно-аналитических систем и информационно-телекоммуникационной сети Интернет, осуществление руководства организацией и осуществление медицинской деятельности, оценивание состояния пациента, требующее оказания медицинской помощи в экстренной форме. 

<

данные изъяты>

Копиями платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Сведениями 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по счету ФИО3 

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в предъявленном обвинении.

Свою вину в совершении преступлений он признавал в ходе следствия, признал ее и в судебном заседании.

Подтверждается вина подсудимого и показаниями представителя потерпевшего ФИО42, показаниями свидетелей ФИО2, ФИО26, ФИО25, ФИО27 о том, что они находились в непосредственном подчинении ФИО3, иных свидетелей об обстоятельствах произошедшего; протоколами следственных действий.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, у суда нет. Их показания подробны, последовательны по обстоятельствам и времени случившегося, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, ни у кого из них не было с подсудимым неприязненных отношений. Каждый пояснял именно то, что ему известно об обстоятельствах случившегося.

Все исследованные доказательства относимы, допустимы, получены в соответствии с законом и не вызывают сомнений в своей достоверности.

Вменяемость подсудимого в момент совершения преступлений и в настоящее время, сомнений не вызывает. Подсудимый в судебном заседании адекватен происходящему, дает пояснения, отвечает на поставленные перед ним вопросы.

В судебном заседании достоверно установлены период времени, место, обстоятельства совершения преступления, размер причиненного ущерба, который определяется судом в рамках предъявленного подсудимому ФИО3 обвинения, поддержанного государственным обвинителем, в сумме 

<

данные изъяты>.

С учетом собранных по делу доказательств, положенных в основу приговора, суд находит вину ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния установленной и доказанной.

Таким образом, действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ- мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицируя действия ФИО3 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, суд исходит из того, что в силу положений п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009г. № 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» по статье159.2 УК РФквалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

При квалификации действий ФИО3 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017г. №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», согласно которому под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье201 УК РФ(например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Кроме того, согласно разъяснениям, содержащимся в п.п. 4, 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009г. № 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п.

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

Так, при хищении денежных средств путем мошенничества подсудимый ФИО3 использовал свое служебное положение, поскольку в силу занимаемой им должности –

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, что следует из его должностной инструкции, он выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном бюджетном учреждении здравоохранения и имел полномочия по распоряжению утверждению отчетных и бухгалтерских документов данной медицинской организации.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО3 ранее не судим, впервые совершил умышленное оконченное тяжкое преступление, направленное против собственности, 

<

данные изъяты>. В том числе суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче первоначальных признательных показаний, добровольное возмещение имущественного ущерба в полном объеме, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты>, совершение преступления впервые, положительную характеристику участкового уполномоченного полиции.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает в связи с отсутствием этому доказательств.

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с лишением свободы, в том числе в виде принудительных работ, суд, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, с учетом представленного характеризующего его материала, его имущественное положение, находит возможным назначить подсудимому наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа, полагая его соответствующим целям и задачам назначения наказания.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст. 46 УПК РФ, помимо изложенного, принимает во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения подсудимым заработной платы, сведения о наличии у подсудимого дохода и его размере, находя назначаемое наказание отвечающим личности подсудимого, а назначенный с учетом этого размер наказания - достаточным для осознания ФИО3 содеянного и исправления.

Принимая во внимание способ и длительность совершения преступления, степень реализации преступных намерений, совершение умышленного преступления, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, которые могли бы свидетельствовать о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, о чем ходатайствовала сторона защиты, в связи с чем оснований для понижения категории преступления не имеется.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого им деяния, в связи с чем, оснований для смягчения ФИО3 наказания, в том числе применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

В силу положений ч. 3 ст.47 УК РФлишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания, и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. С учетом всех фактических и юридических обстоятельств дела, личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ.

В порядке ст.ст.91,92 УПК РФ подсудимый не задерживался.

Суд полагает необходимым снять арест, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, поскольку ущерб, причиненный преступлением, подсудимым возмещен в полном объеме.

Принимая во внимание, что ФИО3 в ходе предварительного следствия отказался от защитника, то процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката ФИО41 в ходе предварительного следствия, в силу ч.4 ст.132 УПК РФ с осужденного взысканию не подлежат.

Расходы на оплату вознаграждения адвокату ФИО41 в судебном заседании в размере 

<

данные изъяты>, суд признает судебными издержками, которые подлежат взысканию с подсудимого ФИО3, оснований для освобождения его от взыскания процессуальных издержек суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> в доход государства.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

Получатель: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Снять арест, наложенный постановлением Тюменцевского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия, отнести за счёт федерального бюджета.

Взыскать с осужденного в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе судебного заседания, в сумме 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: - табель учета использования рабочего времени сотрудникам оказывающим медицинскую помощь по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции 

<

данные изъяты> медицинским работникам, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом на 

<

данные изъяты>, платежные поручения на 

<

данные изъяты>; копия справки о назначенных и выплаченных пособиях за период с 

<

данные изъяты> № на 

<

данные изъяты>; отчет по банковской карте ФИО3, хранящиеся в уголовном деле – хранить при деле;

- журнал регистрации выездов 

<

данные изъяты> ФИО11, ФИО38, ФИО18, ФИО39, ФИО16, ФИО13, ФИО19, ФИО15, ФИО30, ФИО21, ФИО17, ФИО20, ФИО22, ФИО9, ФИО10, ФИО14 хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения им копии приговора, путем подачи жалобы или представления через Тюменцевский районный суд Алтайского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть им реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, также он вправе довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц - связи.

Председательствующий М.К. Буракова